



OPTIONAL SUBJECT TEST SERIES 2026



HISTORY



Available in Both Hindi and
English Medium

Total: 08 Tests

- Sectional Tests: 04
- Full Length Tests: 04

Nature of Questions

- Traditional & Conceptual

Detail Model Answers
for each Test

Test Centre:

Delhi and Prayagraj



Begins

**28 JUNE
2026**

Mode: Offline & Online

Delhi Centre : 636, Ground Floor, Mukherjee Nagar, Delhi-110009

Prayagraj Centre : Maharana Pratap Chauraha, Stanley Road, Civil Lines, Prayagraj, UP-211002

☎ **9555-124-124**

Test No./ Date	Paper	Syllabus
Test 1 (H2601) 28 June, 2026 02:00 pm-05:00 pm	History Paper-II Maximum Marks: 250	World History (Enlightenment and Modern Ideas-Disintegration of Soviet Union and the Rise of the Unipolar World)
Test 2 (H2602) 05 July, 2026 02:00 pm-05:00 pm	History Paper-II Maximum Marks: 250	History of Modern India (European Penetration into India- India After Independence)
Test 3 (H2603) 12 July, 2026 02:00 pm-05:00 pm	History Paper-I Maximum Marks: 250	History of Ancient India (Sources - Cultural Traditions in India) + Map
Test 4 (H2604) 19 July, 2026 02:00 pm-05:00 pm	History Paper-I Maximum Marks: 250	History of Medieval India (Thirteenth Century- Eighteenth Century)
Test 5 (H2605) 26 July, 2026 02:00 pm-05:00 pm	History Paper-I Maximum Marks: 250	Full Test-1 (Complete Syllabus)
Test 6 (H2606) 02 August, 2026 02:00 pm-05:00 pm	History Paper-II Maximum Marks: 250	Full Test-2 (Complete Syllabus)
Test 7 (H2607) 09 August, 2026 10:00 am-01:00 pm	History Paper-I Maximum Marks: 250	Full Test-3 (Complete Syllabus)
Test 8 (H2608) 09 August, 2026 02:00 pm-05:00 pm	History Paper-II Maximum Marks: 250	Full Test-4 (Complete Syllabus)

टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पाठ्यक्रम
Test 1 (H2601) 28 जून, 2026 02:00 pm-05:00 pm	इतिहास प्रश्नपत्र-II अधिकतम अंक: 250	विश्व इतिहास (प्रबोध एवं आधुनिक विचार - सोवियत संघ का विघटन एवं एकधुवीय विश्व का उदय)
Test 2 (H2602) 05 जुलाई, 2026 02:00 pm-05:00 pm	इतिहास प्रश्नपत्र-II अधिकतम अंक: 250	आधुनिक भारत का इतिहास (भारत में यूरोप का प्रवेश - स्वातंत्र्योत्तर भारत)
Test 3 (H2603) 12 जुलाई, 2026 02:00 pm-05:00 pm	इतिहास प्रश्नपत्र-I अधिकतम अंक: 250	प्राचीन भारत का इतिहास (स्रोत- भारत की सांस्कृतिक परंपरा) + मानचित्र
Test 4 (H2604) 19 जुलाई, 2026 02:00 pm-05:00 pm	इतिहास प्रश्नपत्र-I अधिकतम अंक: 250	मध्यकालीन भारत का इतिहास (तेरहवीं शताब्दी- अठारहवीं शताब्दी)
Test 5 (H2605) 26 जुलाई, 2026 02:00 pm-05:00 pm	इतिहास प्रश्नपत्र-I अधिकतम अंक: 250	फुल टेस्ट-1 (संपूर्ण पाठ्यक्रम)
Test 6 (H2606) 02 अगस्त, 2026 02:00 pm-05:00 pm	इतिहास प्रश्नपत्र-II अधिकतम अंक: 250	फुल टेस्ट-2 (संपूर्ण पाठ्यक्रम)
Test 7 (H2607) 09 अगस्त, 2026 10:00 am-01:00 pm	इतिहास प्रश्नपत्र-I अधिकतम अंक: 250	फुल टेस्ट-3 (संपूर्ण पाठ्यक्रम)
Test 8 (H2608) 09 अगस्त, 2026 02:00 pm-05:00 pm	इतिहास प्रश्नपत्र-II अधिकतम अंक: 250	फुल टेस्ट-4 (संपूर्ण पाठ्यक्रम)

Features of the Test Series

- The objective of this programme is to make an critical assessment of overall preparation of the Civil Services Mains Examination of the candidates
- Separate tests will be conducted for different topics covered in each paper of Optional Subject in order to assess the preparedness of entire syllabus
- After the sectional test, PYQs and current based questions from multiple topic will be asked in a test for interdisciplinary assessment
- After each test, model answers of the questions asked in the paper will be given
- Evaluation of answer sheets of each test will be done by expert team
- Prescribed parameters for the evaluation of questions - answers will be as follows: How many parts are there in the question asked? What should be the correct format of the answer, for example, what should be written in the introduction of the question asked, what should be included in the main body, what should be an inclusive and balanced conclusion etc
- In the main exam, 'Tailenders' play a central role in determining the nature of the question. Therefore, the model answers of the questions have been prepared keeping in mind the given Tailenders

Note: Students can meet Akhil Murti sir for solving any doubts and problems regarding answer writing.

टेस्ट सीरीज़ की विशेषताएँ

- इस कार्यक्रम का उद्देश्य, कैंडिडेट्स की सिविल सेवा मुख्य परीक्षा की समग्र तैयारी का क्रिटिकल मूल्यांकन करना है
- संपूर्ण पाठ्यक्रम की तैयारी के मूल्यांकन के लिए वैकल्पिक विषय के प्रत्येक प्रश्नपत्र में शामिल विभिन्न टॉपिक्स के लिए पृथक टेस्ट आयोजित किए जाएंगे
- सेक्शनल टेस्ट के उपरांत अंतर्विषयक मूल्यांकन हेतु एक टेस्ट में अलग-अलग टॉपिक से PYQs और करेंट ट्रेंड पर आधारित प्रश्न पूछे जाएंगे
- प्रत्येक टेस्ट के बाद प्रश्नपत्र में पूछे गए प्रश्नों के मॉडल आन्सर दिए जाएंगे
- प्रत्येक टेस्ट की उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन विशेषज्ञ टीम द्वारा किया जाएगा
- प्रश्नोत्तरों का मूल्यांकन निर्धारित मापदंडों के आधार पर किया जाएगा, जैसे- पूछे गए प्रश्न के कितने भाग हैं? उत्तर का सही प्रारूप क्या होना चाहिए, उदाहरण के लिए, पूछे गए प्रश्न की भूमिका में क्या लिखा जाए, मुख्य भाग में क्या-क्या लिखना है, एक समावेशी संतुलित निष्कर्ष कैसा होना चाहिए इत्यादि
- मुख्य परीक्षा में प्रश्न के स्वरूप को निर्धारित करने में 'पुछल्ले शब्द' की केंद्रीय भूमिका होती है। इसलिए टेस्ट के प्रश्नों के मॉडल आन्सर को दिए गए पुछल्ले शब्दों को ध्यान में रखकर ही तैयार किया गया है।

नोट : उत्तर लेखन के संबंध में किसी भी संशय एवं समस्या के समाधान हेतु विद्यार्थी अखिल मूर्ति सर से मिल सकते हैं।